



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

TERMO DE DELIBERAÇÃO 115/2021

PREGÃO ELETRÔNICO 025/2021 – PROCESSO 036/2021

Referente ao Pregão em epígrafe, o Senhor Alexandre Leal Nigro, Secretário Municipal de Serviços, no uso de suas atribuições legais, **DETERMINA** a rerratificação do edital em epígrafe, nos seguintes termos:

ONDE SE LIA:

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

LOTE 01

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	06 latas	FUNDO PREPARADOR - fundo preparador; base água; para uso interno e externo; composto por dispersão aquosa na cor branca leitosa; recomendado para superfícies porosas, reboco fraco, concreto novo, pinturas descascadas, paredes caídas, gesso; classificado como NBR 15079; acondicionamento lata 18 litros.	R\$ 191,82	R\$ 1.150,92
02	2.250 unid.	AGUARRAS - aguarrás; composto solvente à base de hidrocarbonetos alifáticos de petróleo, sem adição de álcool, benzeno ou querosene; para ser utilizado como solvente para esmaltes sintéticos, tintas a óleo, vernizes e complementos à base de resina alquídica; conforme norma ABNT NBR 14725-4; acondicionamento lata 5 litros.	R\$ 78,10	R\$ 175.725,00
03	11 unid.	MASSA NIVELADORA - massa niveladora; interno e externo; acrílica; 5gr de material desbastado; 18 %; tipo massa corrida, 4.5.1; 18 meses a partir do recebimento; NBR 15348; lata 18 litros.	R\$ 79,77	R\$ 877,47
04	112 unid.	ROLO PARA PINTURA LÃ 1000 230X25MM- Rolo para pintura de lã 1000, medindo 230X25MM, suporte de aço galvanizado, cabo revestido de pvc.	R\$ 37,51	R\$ 4.201,12
05	75 unid.	ROLO PARA PINTURA DE LÃ, MEDINDO 230 x 9MM, rolo para pintura; de lã sintética; antigotas; 2 listas; medindo 230MM; suporte de aço galvanizado; cabo revestido de pvc.	R\$ 22,55	R\$ 1.691,25
06	281 unid.	ROLOS PARA PINTURA, DE LÃ SINTÉTICA, MED.	R\$ 15,64	R\$ 4.394,84



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		90 MM, ALTURA DE LÃ 19 MM - rolo para pintura; de la sintética; med. 90 mm; com altura de 19 mm a la; suporte de aço galvanizado; cabo revestido de pvc.		
07	56 unid.	LIXA, ÓXIDO DE ALUMÍNIO (LONA), GRÃO 80, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; de oxido de alumínio (acostado de lona); para em superfície metálica(ferro); grão 80; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície metálica para pintura.	R\$ 3,91	R\$ 218,96
08	11 unid.	LIXA, OXIDO DE ALUMINIO(LONA) GRÃO 150, MED. (275X225) MM - lixa para construção civil; de oxido de alumínio (acostado de lona); para em superfície metálica(ferro); grão 150; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície metálica para pintura.	R\$ 3,73	R\$ 41,03
09	112 unid.	LIXA, GRÃO 100, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; grão 100; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para pintura de parede.	R\$ 2,99	R\$ 334,88
10	112 unid.	LIXA, GRÃO 120, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; grão 120; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para pintura de parede.	R\$ 2,99	R\$ 334,88
11	112 unid.	LIXA MASSA, GRÃO 150, MED. (275X225) MM - lixa para construção civil; grão 150; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para pintura de parede.	R\$ 7,40	R\$ 828,80
12	141 unid.	LIXA, GRÃO 600, MED. 275X225 MM - lixa de papel a prova d'água grão 600; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para lixamento metal - fibra de vidro - madeira.	R\$ 3,41	R\$ 480,81
13	28 unid.	LIXA, GRÃO 1200, MED. 275X225 MM - lixa de papel a prova d'água grão 1200; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação para polimento em metal - fibra de vidro.	R\$ 8,52	R\$ 238,56
14	141 unid.	LIXA, ÓXIDO DE ALUMÍNIO (LONA) GRÃO 100, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; de oxido de alumínio(acostado de lona); para em superfície metálica(ferro); grão 100; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície metálica para pintura.	R\$ 3,33	R\$ 469,53
15	28 unid.	TRINCHA DUPLA, LARG. 2,5" - trincha; tipo	R\$ 13,35	R\$ 373,80



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		dupla; com largura de 2 pol; cerda na cor preta; cabo de madeira; para aplicar tinta esmalte.		
16	28 unid.	THINNER INCOLOR - thinner; tipo solvente volátil incolor, límpido, inflamável; composto de hidrocarbonetos aromáticos, alcoóis e cetonas; apresentado na forma líquida, isento de solventes clorados e benzeno ; densidade 0,824 a 0,845 g/cm ³ a 20°C, grau de pureza mínima 99,5%; para diluição de esmaltes sintéticos industriais, automotivos, primers, primers sintéticos; acondicionado em galão de 5 lt, com certificado ISO 9001 impresso ou estampado na embalagem; validade de 12 meses a partir do recebimento; conforme norma ABNT NBR 14725.	R\$ 76,99	R\$ 2.155,72
17	17 unid.	TINTA PARA PISOS - tinta para pisos e pavimentos; a base de resina acrílica; resistente a abrasão e intempéries; acabamento antiderrapante, semibrilho; para pintura de pavimentos; indicada para aplicação em pavimentos de concreto e cimentado; na cor de linha; com tempo de secagem para tráfego de pessoas igual a 48 h e para veículos igual a 72 h; fornecida em lata de 18 litros.	R\$ 186,75	R\$ 3.174,75
18	150 unid.	TINTA LÁTEX ACRÍLICO - tinta látex acrílico; rendimento igual ou superior a 500 m ² por demão; resina acrílica, primeira linha; a base de água; para uso em ambiente exterior; abrasão com pasta mínima de 250 ciclos; na cor de linha, para parede; voc 15,0 g/l; isento de metais pesados; embalagem contendo data fabricação, validade e nome do fabricante; validade mínima de 18 meses após o recebimento; conforme NBR 11702 e NBR 15079.	R\$ 231,74	R\$ 34.761,00
19	11.250 gal.	TINTA ESMALTE - tinta esmalte para construção civil; tinta esmalte sintético extrarrápido, rendimento igual ou superior a 50 m ² por demão resina alquídica, pigmentos aditivos especiais e solventes; para pintura de superfícies metálicas, secagem para manuseio 4 a 5 horas, secagem total 12 horas; na cor de linha, padrão munsell n96, acabamento brilhante, acondicionamento galão 3,6 litros.	R\$ 113,76	R\$ 1.279.800,00
20	28 kg	GESSO TIPO II- gesso; tipo II, comum reforçado; composto por sulfato de cálcio e pigmento; na	R\$ 6,63	R\$ 185,64



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		cor branca; atóxico; embalado em pacote de 1 kg; constando externamente marca comercial, procedência de fabricação; validade mínima de 2 anos da data de entrega.		
21	17 unid.	TINTA VERNIZ - tinta verniz premium marítimo para construção civil; secagem extrarrápida, rendimento igual ou superior a 70 m ² por demão para pintura de madeira, secagem para manuseio 4 a 5 horas, secagem total 12 horas; na cor de linha, acondicionamento galão 3,6 litros; com 2 anos de garantia.	R\$ 98,98	R\$ 1.682,66
22	281 sacos	CAL PARA PINTURA - cal p/ pintura composto de oxido de cálcio; embalagem com 8 kg, com validade de 2 meses; conforme NBR 7175.	R\$ 12,45	R\$ 3.498,45
23	337 cxs.	TINTA EM PÓ - tinta em pó a base de cal, cor de linha, para pintura de paredes tinta em pó; a base de cal, para utilização em paredes, solúvel em água, dispensa fixador; com rendimento de 4 a 6 m ² /kg; na cor verde; embalada em caixa com 1/2 kg.	R\$ 21,97	R\$ 7.403,89
24	56 unid.	TRINCHA DUPLA, LARG.1 1/2"- trincha; tipo dupla; com largura de 1 1/2"; cerda na cor preta, cerdas especiais; cabo de pvc laqueado; para aplicar pintura de parede tinta esmalte sintético.	R\$ 7,14	R\$ 399,84
25	56 unid.	TRINCHA DUPLA, LARG. 2" - trincha; tipo dupla; com largura de 2"; cerda na cor preta; cabo de madeira; para aplicar tinta esmalte.	R\$ 12,21	R\$ 683,76
26	17 unid.	TINTA FUNDO PARA GALVANIZADO - fundo especial, para galvanizado, para aderência sobre superfícies de aço galvanizado e chapas zincadas, canaletas, condutores, calhas, rufos, chapas lisas telhas onduladas, etc. rendimento: galão (3,6 l): 50 m ² a 70 m ² por demão. na cor branco gelo no acabamento fosco, secagem: ao toque: 2 horas, final: 24 horas.	R\$ 105,30	R\$ 1.790,10
27	56 unid.	BROCHA DE FIO SINTETICO COMPRIMENTO 65 MM, RETANGULAR, 180 X 75 MM - brocha para pintura; de fio sintético com comprimento de 65 mm; com cabo de polipropileno; no tamanho 180 x 75 mm, formato retangular.	R\$ 18,49	R\$ 1.035,44
28	03 unid.	EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA TELESCÓPICO 3 METROS.	R\$ 47,63	R\$ 142,89
29	2 unid.	EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA	R\$ 176,40	R\$ 352,80



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		TELESCÓPICO 7 METROS.		
30	09 unid.	ESPÁTULA PINTURA EM AÇO INOX - espátula pintura em aço inox kit com 3 peças - tamanhos: 2", 3" e 4" - composição: cabo em polipropileno e revestimento em pvc, lâmina de aço especial de alta resistência.	R\$ 20,31	R\$ 182,79
31	37 unid.	LIXA, GRAO 320, MED.(275X225)MM - lixa de papel a prova d'água grão 600, ; em folha; medindo 275mm x 225mm; para preparação de superfície para lixamento metal - Fibra de vidro.	R\$ 2,55	R\$ 94,35
32	22 unid.	FUNDO PREPARADOR ACRÍLICO BASE ÁGUA, INCOLOR, VOC 0,19G/L, tipo 4.1.2.7 -fundo selador; tipo fundo preparador acrílico, monocomponente; base água, diluente água potável; para uso na uniformização de superfícies porosas internas e externas; cor incolor, Indicado para utilização em reboco fraco, parede caiada, gesso, concreto novo, pinturas descascadas e queimadas; armazenado em lata de 18 litros, conforme norma de classificação ABNT NBR 11702;	R\$ 182,97	R\$ 4.025,34
33	22 unid.	FUNDO ISOLANTE, PRIMER DE SUPERFÍCIE - anticorrosivo, ser utilizado em chapas nuas lixadas, fibra de vidro e pinturas automotivas sobre metais preparadas, como primer protetor; na cor cinza, armazenado em lata de 3,600 L, acompanha certificado iso 9001; conforme norma ABNT NBR 11702 Tipo 4.1.2.2;	R\$ 128,97	R\$ 2.837,34
34	22 unid.	FUNDO ISOLANTE PARA PINTURA; a base de zarcão antiferrugem, a base de resina, óleo vegetal, semi secativo; para ser utilizado em superfícies ferrosas internas e externas; na cor cinza, diluído em thinner, sem benzeno; armazenado em lata de 18 l, conforme norma ABNT NBR 11702.	R\$ 139,03	R\$ 3.058,66
35	30 kg	ESTOPA PARA LIMPEZA; constituída de fios 100% algodão limpos e desembaraçados; sem presença de rayon, tami, trapos, terra, varredura e outras impurezas; para polimento e limpeza especial de peças retificadas e tubulações pneumáticas; na cor branca, embalada com juta ou similar e protegida por saco fechado, identificação do peso líquido.	R\$ 14,72	R\$ 441,60



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

36	22 unid.	TINTA AUTOMOTIVA, ESMALTE, NAS CORES PADRÃO - especificação técnica: tinta automotiva; base esmalte sintética; secagem rápida; galão de 3,6 litros;	R\$ 179,68	R\$ 3.952,96
37	15 unid.	MASSA RÁPIDA CINZA, massa rápida para preparação de superfícies metálicas a ser aplicada sobre metal, massa plástica e massa de poliéster para corrigir imperfeições, e também como fundo isolante, secagem rápida, boa flexibilidade, armazenada em lata de 1,25kg.	R\$ 35,94	R\$ 539,10
38	22 unid.	MASSA PLÁSTICA; composta de resina de poliéster, com catalizador, na cor cinza; para funilaria, marmoraria e vedação de cubas; embalado em recipiente apropriado, vida útil de 12 meses a partir do recebimento, armazenada em lata de 400 gramas;	R\$ 15,17	R\$ 333,74
39	150 latas	TINTA LÁTEX; NÃO ACRÍLICA – Tinta látex, não acrílica, nível de desempenho premium; tipo pva; a base de água; rendimento mínimo 500 m2 demão; baixo voc; isento de metais pesados; acabamento fosco aveludado; na cor de linha; para ambientes externos e internos; validade mínima de 36 meses a partir do recebimento; tempo de secagem ao toque 30 minutos; conforme nbr 15079; embalagem de 18 litros.	R\$ 122,02	R\$ 18.303,00
40	11 unid.	DESEMPENADEIRA 12x25cm – Desempenadeira, fabricada em chapa de aço inoxidável; do tipo lisa, formato retangular; com cabo em madeira com formato anatômico; medindo 12 x 25 cm; utilizada para nivelamento e revestimento de superfícies com argamassas, resinas, colas, nivelantes e gesso;	R\$ 35,52	R\$ 390,72
41	22 unid.	FITA ADESIVA 25mmx50m – Fita adesiva; Crepe; Medindo (25 Mm x 50 M); liner de papel; antiaderente	R\$ 6,03	R\$ 132,66
42	15 unid.	ESPÁTULA PARA PINTURA 73x135 – Espátula para pintura; de celuloide; incolor; com cabo de celuloide; no tamanho (73x135)mm;	R\$ 7,12	R\$ 106,80
43	07 unid.	COLA PARA FÓRMICA – Cola para fórmica; a base de resina fenólica; para ser utilizada em piso vinílico, entre outros; na cor âmbar; apresentado como líquida; aplicação por pincel, espátula; 250 g/m2; acondicionado em balde. O	R\$ 105,37	R\$ 737,59



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		produto deverá vir acompanhado da fispq conforme nbr 14725; embalagem de 3,600 litros.		
44	11 latas	Massa corrida; não acrílica, tipo lisa, cor branca; composição em resina à base de dispersão aquosa, cargas minerais inertes e aditivos; para superfícies internas, embalagem com data de fabricação, data de validade e nome do fabricante; classificação tipo 4.7.2, conforme norma abnt nbr 11702, validade mínima 24 meses a partir do recebimento; embalagem de 18 litros.	R\$ 169,97	R\$ 1.869,67
45	15 unid.	COLA PARA MADEIRA – Cola para madeira; monocomponente, a base de poliacetato de vinila (pva) em dispersão aquosa; na cor branca, densidade 1,05 g/cm ³ a 25°C, ph entre 4,0 e 5,0; apresentada na forma líquida, viscoso, livre de grumos; aplicação direta; acondicionado em embalagem de 1 litro.	R\$ 39,51	R\$ 592,65

Custo Estimado Global do Lote: R\$ 1.566.027,76 (um milhão, quinhentos e sessenta e seis mil vinte e sete reais e setenta e seis centavos).

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

LOTE 02

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	02 latas	FUNDO PREPARADOR - fundo preparador; base água; para uso interno e externo; composto por dispersão aquosa na cor branca leitosa; recomendado para superfícies porosas, reboco fraco, concreto novo, pinturas descascadas, paredes caídas, gesso; classificado como NBR 15079; acondicionamento lata 18 litros.	R\$ 191,82	R\$ 383,64
02	750 unid.	AGUARRAS - aguarrás; composto solvente à base de hidrocarbonetos alifáticos de petróleo, sem adição de álcool, benzeno ou querosene; para ser utilizado como solvente para esmaltes sintéticos, tintas a óleo, vernizes e complementos à base de resina alquídica; conforme norma ABNT NBR 14725-4; acondicionamento lata 5 litros.	R\$ 78,10	R\$ 58.575,00
03	04 unid.	MASSA NIVELADORA - massa niveladora; interno e externo; acrílica; 5gr de material desbastado; 18 %; tipo massa corrida, 4.5.1; 18	R\$ 79,77	R\$ 319,08



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		meses a partir do recebimento; NBR 15348; lata 18 litros.		
04	38 unid.	ROLO PARA PINTURA LÃ 1000 230X25MM- Rolo para pintura de lã 1000, medindo 230X25MM, suporte de aço galvanizado, cabo revestido de pvc.	R\$ 37,51	R\$ 1.425,38
05	25 unid.	ROLO PARA PINTURA DE LÃ, MEDINDO 230 x 9MM, rolo para pintura; de lã sintética; antigotas; 2 listas; medindo 230MM; suporte de aço galvanizado; cabo revestido de pvc.	R\$ 22,55	R\$ 563,75
06	94 unid.	ROLOS PARA PINTURA, DE LÃ SINTÉTICA, MED. 90 MM, ALTURA DE LÃ 19 MM - rolo para pintura; de la sintética; med. 90 mm; com altura de 19 mm a la; suporte de aço galvanizado; cabo revestido de pvc.	R\$ 15,64	R\$ 1.470,16
07	19 unid.	LIXA, ÓXIDO DE ALUMÍNIO (LONA), GRÃO 80, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; de oxido de alumínio (acostado de lona); para em superfície metálica(ferro); grão 80; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície metálica para pintura.	R\$ 3,91	R\$ 74,29
08	04 unid.	LIXA, OXIDO DE ALUMINIO(LONA) GRÃO 150, MED. (275X225) MM - lixa para construção civil; de oxido de alumínio (acostado de lona); para em superfície metálica(ferro); grão 150; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície metálica para pintura.	R\$ 3,73	R\$ 14,92
09	38 unid.	LIXA, GRÃO 100, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; grão 100; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para pintura de parede.	R\$ 2,99	R\$ 113,62
10	38 unid.	LIXA, GRÃO 120, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; grão 120; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para pintura de parede.	R\$ 2,99	R\$ 113,62
11	38 unid.	LIXA MASSA, GRÃO 150, MED. (275X225) MM - lixa para construção civil; grão 150; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para pintura de parede.	R\$ 7,40	R\$ 281,20
12	47 unid.	LIXA, GRÃO 600, MED. 275X225 MM - lixa de papel a prova d'água grão 600; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para lixamento metal - fibra de vidro - madeira.	R\$ 3,41	R\$ 160,27



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

13	10 unid.	LIXA, GRÃO 1200, MED. 275X225 MM - lixa de papel a prova d'água grão 1200; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação para polimento em metal - fibra de vidro.	R\$ 8,52	R\$ 85,20
14	47 unid.	LIXA, ÓXIDO DE ALUMÍNIO (LONA) GRÃO 100, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; de oxido de alumínio(acostado de lona); para em superfície metálica(ferro); grão 100; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície metálica para pintura.	R\$ 3,33	R\$ 156,51
15	10 unid.	TRINCHA DUPLA, LARG. 2,5" - trincha; tipo dupla; com largura de 2 pol; cerda na cor preta; cabo de madeira; para aplicar tinta esmalte.	R\$ 13,35	R\$ 133,50
16	10 unid.	THINNER INCOLOR - thinner; tipo solvente volátil incolor, límpido, inflamável; composto de hidrocarbonetos aromáticos, alcoóis e cetonas; apresentado na forma líquida, isento de solventes clorados e benzeno ; densidade 0,824 a 0,845 g/cm ³ a 20°C, grau de pureza mínima 99,5%; para diluição de esmaltes sintéticos industriais, automotivos, primers, primers sintéticos; acondicionado em galão de 5 lt, com certificado ISO 9001 impresso ou estampado na embalagem; validade de 12 meses a partir do recebimento; conforme norma ABNT NBR 14725.	R\$ 76,99	R\$ 769,90
17	06 unid.	TINTA PARA PISOS - tinta para pisos e pavimentos; a base de resina acrílica; resistente a abrasão e intempéries; acabamento antiderrapante, semibrilho; para pintura de pavimentos; indicada para aplicação em pavimentos de concreto e cimentado; na cor de linha; com tempo de secagem para tráfego de pessoas igual a 48 h e para veículos igual a 72 h; fornecida em lata de 18 litros.	R\$ 186,75	R\$ 1.120,50
18	50 unid.	TINTA LÁTEX ACRÍLICO - tinta látex acrílico; rendimento igual ou superior a 500 m ² por demão; resina acrílica, primeira linha; a base de água; para uso em ambiente exterior; abrasão com pasta mínima de 250 ciclos; na cor de linha, para parede; voc 15,0 g/l; isento de metais pesados; embalagem contendo data fabricação, validade e nome do fabricante; validade mínima de 18 meses apos o recebimento; conforme NBR 11702 e NBR 15079.	R\$ 231,74	R\$ 11.587,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

19	3.750 gal.	TINTA ESMALTE - tinta esmalte para construção civil; tinta esmalte sintético extrarrápido, rendimento igual ou superior a 50 m ² por demão resina alquídica, pigmentos aditivos especiais e solventes; para pintura de superfícies metálicas, secagem para manuseio 4 a 5 horas, secagem total 12 horas; na cor de linha, padrão munsell n96, acabamento brilhante, acondicionamento galão 3,6 litros.	R\$ 113,76	R\$ 426.600,00
20	10 kg	GESSO TIPO II- gesso; tipo II, comum reforçado; composto por sulfato de cálcio e pigmento; na cor branca; atóxico; embalado em pacote de 1 kg; constando externamente marca comercial, procedência de fabricação; validade mínima de 2 anos da data de entrega.	R\$ 6,63	R\$ 66,30
21	06 unid.	TINTA VERNIZ - tinta verniz premium marítimo para construção civil; secagem extrarrápida, rendimento igual ou superior a 70 m ² por demão para pintura de madeira, secagem para manuseio 4 a 5 horas, secagem total 12 horas; na cor de linha, acondicionamento galão 3,6 litros; com 2 anos de garantia.	R\$ 98,98	R\$ 593,88
22	94 sacos	CAL PARA PINTURA - cal p/ pintura composto de oxido de cálcio; embalagem com 8 kg, com validade de 2 meses; conforme NBR 7175.	R\$ 12,45	R\$ 1.170,30
23	113 cxs.	TINTA EM PÓ - tinta em pó a base de cal, cor de linha, para pintura de paredes tinta em pó; a base de cal, para utilização em paredes, solúvel em água, dispensa fixador; com rendimento de 4 a 6 m ² /kg; na cor verde; embalada em caixa com 1/2 kg.	R\$ 21,97	R\$ 2.482,61
24	19 unid.	TRINCHA DUPLA, LARG.1 1/2"- trincha; tipo dupla; com largura de 1 1/2"; cerda na cor preta, cerdas especiais; cabo de pvc laqueado; para aplicar pintura de parede tinta esmalte sintético.	R\$ 7,14	R\$ 135,66
25	19 unid.	TRINCHA DUPLA, LARG. 2" - trincha; tipo dupla; com largura de 2"; cerda na cor preta; cabo de madeira; para aplicar tinta esmalte.	R\$ 12,21	R\$ 231,99
26	06 unid.	TINTA FUNDO PARA GALVANIZADO - fundo especial, para galvanizado, para aderência sobre superfícies de aço galvanizado e chapas zincadas, canaletas, condutores, calhas, rufos, chapas lisas telhas onduladas, etc. rendimento: galão (3,6 l): 50 m ² a 70 m ² por demão. na cor	R\$ 105,30	R\$ 631,80



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		branco gelo no acabamento fosco, secagem: ao toque: 2 horas, final: 24 horas.		
27	19 unid.	BROCHA DE FIO SINTETICO COMPRIMENTO 65 MM, RETANGULAR, 180 X 75 MM - brocha para pintura; de fio sintético com comprimento de 65 mm; com cabo de polipropileno; no tamanho 180 x 75 mm, formato retangular.	R\$ 18,49	R\$ 351,31
28	01 unid.	EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA TELESCÓPICO 3 METROS.	R\$ 47,63	R\$ 47,63
29	01 unid.	EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA TELESCÓPICO 7 METROS.	R\$ 176,40	R\$ 176,40
30	03 unid.	ESPÁTULA PINTURA EM AÇO INOX - espátula pintura em aço inox kit com 3 peças - tamanhos: 2", 3" e 4" - composição: cabo em polipropileno e revestimento em pvc, lâmina de aço especial de alta resistência.	R\$ 20,31	R\$ 60,93
31	13 unid.	LIXA, GRAO 320, MED.(275X225)MM - lixa de papel a prova d'água grão 600, ; em folha; medindo 275mm x 225mm; para preparação de superfície para lixamento metal - Fibra de vidro.	R\$ 2,55	R\$ 33,15
32	08 unid.	FUNDO PREPARADOR ACRÍLICO BASE ÁGUA, INCOLOR, VOC 0,19G/L, tipo 4.1.2.7 -fundo selador; tipo fundo preparador acrílico, monocomponente; base água, diluente água potável; para uso na uniformização de superfícies porosas internas e externas; cor incolor, Indicado para utilização em reboco fraco, parede caiada, gesso, concreto novo, pinturas descascadas e queimadas; armazenado em lata de 18 litros, conforme norma de classificação ABNT NBR 11702;	R\$ 182,97	R\$ 1.463,76
33	08 unid.	FUNDO ISOLANTE, PRIMER DE SUPERFÍCIE - anticorrosivo, ser utilizado em chapas nuas lixadas, fibra de vidro e pinturas automotivas sobre metais preparadas, como primer protetor; na cor cinza, armazenado em lata de 3,600 L, acompanha certificado iso 9001; conforme norma ABNT NBR 11702 Tipo 4.1.2.2;	R\$ 128,97	R\$ 1.031,76
34	08 unid.	FUNDO ISOLANTE PARA PINTURA; a base de zarcão antiferrugem, a base de resina, óleo vegetal, semi secativo; para ser utilizado em superfícies ferrosas internas e externas; na cor cinza, diluído em thinner, sem benzeno;	R\$ 139,03	R\$ 1.112,24



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		armazenado em lata de 18 l, conforme norma ABNT NBR 11702.		
35	10 kg	ESTOPA PARA LIMPEZA; constituída de fios 100% algodão limpos e desembaraçados; sem presença de rayon, tami, trapos, terra, varredura e outras impurezas; para polimento e limpeza especial de peças retificadas e tubulações pneumáticas; na cor branca, embalada com juta ou similar e protegida por saco fechado, identificação do peso líquido.	R\$ 14,72	R\$ 147,20
36	08 unid.	TINTA AUTOMOTIVA, ESMALTE, NAS CORES PADRÃO - especificação técnica: tinta automotiva; base esmalte sintética; secagem rápida; galão de 3,6 litros;	R\$ 179,68	R\$ 1.437,44
37	05 unid.	MASSA RÁPIDA CINZA, massa rápida para preparação de superfícies metálicas a ser aplicada sobre metal, massa plástica e massa de poliéster para corrigir imperfeições, e também como fundo isolante, secagem rápida, boa flexibilidade, armazenada em lata de 1,25kg.	R\$ 35,94	R\$ 179,70
38	08 unid.	MASSA PLÁSTICA; composta de resina de poliéster, com catalizador, na cor cinza; para funilaria, marmoraria e vedação de cubas; embalado em recipiente apropriado, vida útil de 12 meses a partir do recebimento, armazenada em lata de 400 gramas;	R\$ 15,17	R\$ 121,36
39	50 latas	TINTA LÁTEX; NÃO ACRÍLICA – Tinta látex, não acrílica, nível de desempenho premium; tipo pva; a base de água; rendimento mínimo 500 m2 demão; baixo voc; isento de metais pesados; acabamento fosco aveludado; na cor de linha; para ambientes externos e internos; validade mínima de 36 meses a partir do recebimento; tempo de secagem ao toque 30 minutos; conforme nbr 15079; embalagem de 18 litros.	R\$ 122,02	R\$ 6.101,00
40	04 unid.	DESEMPENADEIRA 12x25cm – Desempenadeira, fabricada em chapa de aço inoxidável; do tipo lisa, formato retangular; com cabo em madeira com formato anatômico; medindo 12 x 25 cm; utilizada para nivelamento e revestimento de superfícies com argamassas, resinas, colas, nivelantes e gesso;	R\$ 35,52	R\$ 142,08
41	08 unid.	FITA ADESIVA 25mmx50m – Fita adesiva;	R\$ 6,03	R\$ 48,24



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		Crepe; Medindo (25 Mm x 50 M); liner de papel; antiaderente		
42	05 unid.	ESPÁTULA PARA PINTURA 73x135 – Espátula para pintura; de celuloide; incolor; com cabo de celuloide; no tamanho (73x135)mm;	R\$ 7,12	R\$ 35,60
43	03 unid.	COLA PARA FÓRMICA – Cola para fórmica; a base de resina fenólica; para ser utilizada em piso vinílico, entre outros; na cor âmbar; apresentado como líquida; aplicação por pincel, espátula; 250 g/m2; acondicionado em balde. O produto deverá vir acompanhado da fispq conforme nbr 14725; embalagem de 3,600 litros.	R\$ 105,37	R\$ 316,11
44	04 latas	Massa corrida; não acrílica, tipo lisa, cor branca; composição em resina à base de dispersão aquosa, cargas minerais inertes e aditivos; para superfícies internas, embalagem com data de fabricação, data de validade e nome do fabricante; classificação tipo 4.7.2, conforme norma abnt nbr 11702, validade mínima 24 meses a partir do recebimento; embalagem de 18 litros.	R\$ 169,97	R\$ 679,88
45	05 unid.	COLA PARA MADEIRA – Cola para madeira; monocomponente, a base de poliacetato de vinila (pva) em dispersão aquosa; na cor branca, densidade 1,05 g/cm ³ a 25°C, ph entre 4,0 e 5,0; apresentada na forma líquida, viscoso, livre de grumos; aplicação direta; acondicionado em embalagem de 1 litro.	R\$ 39,51	R\$ 197,55
Custo Estimado Global do Lote: R\$ 522.943,42 (quinhentos e vinte e dois mil novecentos e quarenta e três reais e quarenta e dois centavos).				

AGORA SE LEIA:

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

LOTE 01

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	06 latas	FUNDO PREPARADOR - fundo preparador; base água; para uso interno e externo; composto por dispersão aquosa na cor branca leitosa; recomendado para superfícies porosas, reboco fraco, concreto novo, pinturas descascadas,	R\$ 191,82	R\$ 1.150,92



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		paredes caídas, gesso; classificado como NBR 15079; acondicionamento lata 18 litros.		
02	2.250 unid.	AGUARRAS - aguarrás; composto solvente à base de hidrocarbonetos alifáticos de petróleo, sem adição de álcool, benzeno ou querosene; para ser utilizado como solvente para esmaltes sintéticos, tintas a óleo, vernizes e complementos à base de resina alquídica; conforme norma ABNT NBR 14725-4; acondicionamento lata 5 litros.	R\$ 78,10	R\$ 175.725,00
03	11 unid.	MASSA NIVELADORA - massa niveladora; interno e externo; acrílica; 5gr de material desbastado; 18 %; tipo massa corrida, 4.5.1; 18 meses a partir do recebimento; NBR 15348; lata 18 litros.	R\$ 169,97	R\$ 1.869,67
04	112 unid.	ROLO PARA PINTURA LÃ 1000 230X25MM- Rolo para pintura de lã 1000, medindo 230X25MM, suporte de aço galvanizado, cabo revestido de pvc.	R\$ 37,51	R\$ 4.201,12
05	75 unid.	ROLO PARA PINTURA DE LÃ, MEDINDO 230 x 9MM, rolo para pintura; de lã sintética; antigotas; 2 listas; medindo 230MM; suporte de aço galvanizado; cabo revestido de pvc.	R\$ 22,55	R\$ 1.691,25
06	281 unid.	ROLOS PARA PINTURA, DE LÃ SINTÉTICA, MED. 90 MM, ALTURA DE LÃ 19 MM - rolo para pintura; de la sintética; med. 90 mm; com altura de 19 mm a la; suporte de aço galvanizado; cabo revestido de pvc.	R\$ 15,64	R\$ 4.394,84
07	56 unid.	LIXA, ÓXIDO DE ALUMÍNIO (LONA), GRÃO 80, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; de oxido de alumínio (acostado de lona); para em superfície metálica(ferro); grão 80; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície metálica para pintura.	R\$ 3,91	R\$ 218,96
08	11 unid.	LIXA, OXIDO DE ALUMINIO(LONA) GRÃO 150, MED. (275X225) MM - lixa para construção civil; de oxido de alumínio (acostado de lona); para em superfície metálica(ferro); grão 150; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície metálica para pintura.	R\$ 3,73	R\$ 41,03
09	112 unid.	LIXA, GRÃO 100, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; grão 100; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para pintura de parede.	R\$ 2,99	R\$ 334,88



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

10	112 unid.	LIXA, GRÃO 120, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; grão 120; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para pintura de parede.	R\$ 2,99	R\$ 334,88
11	112 unid.	LIXA MASSA, GRÃO 150, MED. (275X225) MM - lixa para construção civil; grão 150; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para pintura de parede.	R\$ 7,40	R\$ 828,80
12	141 unid.	LIXA, GRÃO 600, MED. 275X225 MM - lixa de papel a prova d'água grão 600; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para lixamento metal - fibra de vidro - madeira.	R\$ 3,41	R\$ 480,81
13	28 unid.	LIXA, GRÃO 1200, MED. 275X225 MM - lixa de papel a prova d'água grão 1200; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação para polimento em metal - fibra de vidro.	R\$ 8,52	R\$ 238,56
14	141 unid.	LIXA, ÓXIDO DE ALUMÍNIO (LONA) GRÃO 100, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; de oxido de alumínio(acostado de lona); para em superfície metálica(ferro); grão 100; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície metálica para pintura.	R\$ 3,33	R\$ 469,53
15	28 unid.	TRINCHA DUPLA, LARG. 2,5" - trincha; tipo dupla; com largura de 2 pol; cerda na cor preta; cabo de madeira; para aplicar tinta esmalte.	R\$ 13,35	R\$ 373,80
16	28 unid.	THINNER INCOLOR - thinner; tipo solvente volátil incolor, límpido, inflamável; composto de hidrocarbonetos aromáticos, alcoóis e cetonas; apresentado na forma líquida, isento de solventes clorados e benzeno ; densidade 0,824 a 0,845 g/cm ³ a 20°C, grau de pureza mínima 99,5%; para diluição de esmaltes sintéticos industriais, automotivos, primers, primers sintéticos; acondicionado em galão de 5 lt, com certificado ISO 9001 impresso ou estampado na embalagem; validade de 12 meses a partir do recebimento; conforme norma ABNT NBR 14725.	R\$ 76,99	R\$ 2.155,72
17	17 unid.	TINTA PARA PISOS - tinta para pisos e pavimentos; a base de resina acrílica; resistente a abrasão e intempéries; acabamento antiderrapante, semibrilho; para pintura de pavimentos; indicada para aplicação em pavimentos de concreto e cimentado; na cor de	R\$ 186,75	R\$ 3.174,75



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		linha; com tempo de secagem para trafego de pessoas igual a 48 h e para veículos igual a 72 h; fornecida em lata de 18 litros.		
18	150 unid.	TINTA LÁTEX ACRÍLICO - tinta látex acrílico; rendimento igual ou superior a 500 m2 por demão; resina acrílica, primeira linha; a base de água; para uso em ambiente exterior; abrasão com pasta mínima de 250 ciclos; na cor de linha, para parede; voc 15,0 g/l; isento de metais pesados; embalagem contendo data fabricação, validade e nome do fabricante; validade mínima de 18 meses apos o recebimento; conforme NBR 11702 e NBR 15079.	R\$ 231,74	R\$ 34.761,00
19	11.250 gal.	TINTA ESMALTE - tinta esmalte para construção civil; tinta esmalte sintético extrarrápido, rendimento igual ou superior a 50 m2 por demão resina alquídica, pigmentos aditivos especiais e solventes; para pintura de superfícies metálicas, secagem para manuseio 4 a 5 horas, secagem total 12 horas; na cor de linha, padrão munsell n96, acabamento brilhante, acondicionamento galão 3,6 litros.	R\$ 113,76	R\$ 1.279.800,00
20	28 kg	GESSO TIPO II- gesso; tipo II, comum reforçado; composto por sulfato de cálcio e pigmento; na cor branca; atóxico; embalado em pacote de 1 kg; constando externamente marca comercial, procedência de fabricação; validade mínima de 2 anos da data de entrega.	R\$ 6,63	R\$ 185,64
21	17 unid.	TINTA VERNIZ - tinta verniz premium marítimo para construção civil; secagem extrarrápida, rendimento igual ou superior a 70 m2 por demão para pintura de madeira, secagem para manuseio 4 a 5 horas, secagem total 12 horas; na cor de linha, acondicionamento galão 3,6 litros; com 2 anos de garantia.	R\$ 98,98	R\$ 1.682,66
22	281 sacos	CAL PARA PINTURA - cal p/ pintura composto de oxido de cálcio; embalagem com 8 kg, com validade de 2 meses; conforme NBR 7175.	R\$ 12,45	R\$ 3.498,45
23	337 cxs.	TINTA EM PÓ - tinta em pó a base de cal, cor de linha, para pintura de paredes tinta em pó; a base de cal, para utilização em paredes, solúvel em água, dispensa fixador; com rendimento de 4 a 6 m ² /kg; na cor verde; embalada em caixa com 1/2 kg.	R\$ 21,97	R\$ 7.403,89



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

24	56 unid.	TRINCHA DUPLA, LARG.1 1/2"- trincha; tipo dupla; com largura de 1 1/2"; cerda na cor preta, cerdas especiais; cabo de pvc laqueado; para aplicar pintura de parede tinta esmalte sintético.	R\$ 7,14	R\$ 399,84
25	56 unid.	TRINCHA DUPLA, LARG. 2" - trincha; tipo dupla; com largura de 2"; cerda na cor preta; cabo de madeira; para aplicar tinta esmalte.	R\$ 12,21	R\$ 683,76
26	17 unid.	TINTA FUNDO PARA GALVANIZADO - fundo especial, para galvanizado, para aderência sobre superfícies de aço galvanizado e chapas zincadas, canaletas, condutores, calhas, rufos, chapas lisas telhas onduladas, etc. rendimento: galão (3,6 l): 50 m ² a 70 m ² por demão. na cor branco gelo no acabamento fosco, secagem: ao toque: 2 horas, final: 24 horas.	R\$ 105,30	R\$ 1.790,10
27	56 unid.	BROCHA DE FIO SINTETICO COMPRIMENTO 65 MM, RETANGULAR, 180 X 75 MM - brocha para pintura; de fio sintético com comprimento de 65 mm; com cabo de polipropileno; no tamanho 180 x 75 mm, formato retangular.	R\$ 18,49	R\$ 1.035,44
28	03 unid.	EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA TELESCÓPICO 3 METROS.	R\$ 47,63	R\$ 142,89
29	2 unid.	EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA TELESCÓPICO 7 METROS.	R\$ 176,40	R\$ 352,80
30	09 unid.	ESPÁTULA PINTURA EM AÇO INOX - espátula pintura em aço inox kit com 3 peças - tamanhos: 2", 3" e 4" - composição: cabo em polipropileno e revestimento em pvc, lâmina de aço especial de alta resistência.	R\$ 20,31	R\$ 182,79
31	37 unid.	LIXA, GRAO 320, MED.(275X225)MM - lixa de papel a prova d'água grão 600, ; em folha; medindo 275mm x 225mm; para preparação de superfície para lixamento metal - Fibra de vidro.	R\$ 2,55	R\$ 94,35
32	22 unid.	FUNDO PREPARADOR ACRÍLICO BASE ÁGUA, INCOLOR, VOC 0,19G/L, tipo 4.1.2.7 -fundo selador; tipo fundo preparador acrílico, monocomponente; base água, diluente água potável; para uso na uniformização de superfícies porosas internas e externas; cor incolor, Indicado para utilização em reboco fraco, parede caiada, gesso, concreto novo, pinturas descascadas e queimadas; armazenado em lata de 18 litros, conforme	R\$ 182,97	R\$ 4.025,34



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		norma de classificação ABNT NBR 11702;		
33	22 unid.	FUNDO ISOLANTE, PRIMER DE SUPERFÍCIE - anticorrosivo, ser utilizado em chapas nuas lixadas, fibra de vidro e pinturas automotivas sobre metais preparadas, como primer protetor; na cor cinza, armazenado em lata de 3,600 L, acompanha certificado iso 9001; conforme norma ABNT NBR 11702 Tipo 4.1.2.2;	R\$ 128,97	R\$ 2.837,34
34	22 unid.	FUNDO ISOLANTE PARA PINTURA; a base de zarcão antiferrugem, a base de resina, óleo vegetal, semi secativo; para ser utilizado em superfícies ferrosas internas e externas; na cor cinza, diluído em thinner, sem benzeno; armazenado em lata de 18 l, conforme norma ABNT NBR 11702.	R\$ 139,03	R\$ 3.058,66
35	30 kg	ESTOPA PARA LIMPEZA; constituída de fios 100% algodão limpos e desembaraçados; sem presença de rayon, tami, trapos, terra, varredura e outras impurezas; para polimento e limpeza especial de peças retificadas e tubulações pneumáticas; na cor branca, embalada com juta ou similar e protegida por saco fechado, identificação do peso líquido.	R\$ 14,72	R\$ 441,60
36	22 unid.	TINTA AUTOMOTIVA, ESMALTE, NAS CORES PADRÃO - especificação técnica: tinta automotiva; base esmalte sintética; secagem rápida; galão de 3,6 litros;	R\$ 179,68	R\$ 3.952,96
37	15 unid.	MASSA RÁPIDA CINZA, massa rápida para preparação de superfícies metálicas a ser aplicada sobre metal, massa plástica e massa de poliéster para corrigir imperfeições, e também como fundo isolante, secagem rápida, boa flexibilidade, armazenada em lata de 1,25kg.	R\$ 35,94	R\$ 539,10
38	22 unid.	MASSA PLÁSTICA; composta de resina de poliester, com catalizador, na cor cinza; para funilaria, marmoraria e vedação de cubas; embalado em recipiente apropriado, vida útil de 12 meses a partir do recebimento, armazenada em lata de 400 gramas;	R\$ 15,17	R\$ 333,74
39	150 latas	TINTA LÁTEX; NÃO ACRÍLICA – Tinta látex, não acrílica, nível de desempenho premium; tipo pva; a base de água; rendimento mínimo 500 m2 demão; baixo voc; isento de metais	R\$ 122,02	R\$ 18.303,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		pesados; acabamento fosco aveludado; na cor de linha; para ambientes externos e internos; validade mínima de 36 meses a partir do recebimento; tempo de secagem ao toque 30 minutos; conforme nbr 15079; embalagem de 18 litros.		
40	11 unid.	DESEMPENADEIRA 12x25cm – Desempenadeira, fabricada em chapa de aço inoxidável; do tipo lisa, formato retangular; com cabo em madeira com formato anatômico; medindo 12 x 25 cm; utilizada para nivelamento e revestimento de superfícies com argamassas, resinas, colas, nivelantes e gesso;	R\$ 35,52	R\$ 390,72
41	22 unid.	FITA ADESIVA 25mmx50m – Fita adesiva; Crepe; Medindo (25 Mm x 50 M); liner de papel; antiaderente	R\$ 6,03	R\$ 132,66
42	15 unid.	ESPÁTULA PARA PINTURA 73x135 – Espátula para pintura; de celuloide; incolor; com cabo de celuloide; no tamanho (73x135)mm;	R\$ 7,12	R\$ 106,80
43	07 unid.	COLA PARA FÓRMICA – Cola para fórmica; a base de resina fenólica; para ser utilizada em piso vinílico, entre outros; na cor âmbar; apresentado como líquida; aplicação por pincel, espátula; 250 g/m ² ; acondicionado em balde. O produto deverá vir acompanhado da fispq conforme nbr 14725; embalagem de 3,600 litros.	R\$ 105,37	R\$ 737,59
44	11 latas	Massa corrida; não acrílica, tipo lisa, cor branca; composição em resina à base de dispersão aquosa, cargas minerais inertes e aditivos; para superfícies internas, embalagem com data de fabricação, data de validade e nome do fabricante; classificação tipo 4.7.2, conforme norma abnt nbr 11702, validade mínima 24 meses a partir do recebimento; embalagem de 18 litros.	R\$ 79,77	R\$ 877,47
45	15 unid.	COLA PARA MADEIRA – Cola para madeira; monocomponente, a base de poliacetato de vinila (pva) em dispersão aquosa; na cor branca, densidade 1,05 g/cm ³ a 25°C, ph entre 4,0 e 5,0; apresentada na forma líquida, viscoso, livre de grumos; aplicação direta; acondicionado em embalagem de 1 litro.	R\$ 39,51	R\$ 592,65

Custo Estimado Global do Lote: R\$ 1.566.027,76 (um milhão, quinhentos e sessenta e seis mil vinte e sete reais e setenta e seis centavos).



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

LOTE 02

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	02 latas	FUNDO PREPARADOR - fundo preparador; base água; para uso interno e externo; composto por dispersão aquosa na cor branca leitosa; recomendado para superfícies porosas, reboco fraco, concreto novo, pinturas descascadas, paredes caídas, gesso; classificado como NBR 15079; acondicionamento lata 18 litros.	R\$ 191,82	R\$ 383,64
02	750 unid.	AGUARRAS - aguarrás; composto solvente à base de hidrocarbonetos alifáticos de petróleo, sem adição de álcool, benzeno ou querosene; para ser utilizado como solvente para esmaltes sintéticos, tintas a óleo, vernizes e complementos à base de resina alquídica; conforme norma ABNT NBR 14725-4; acondicionamento lata 5 litros.	R\$ 78,10	R\$ 58.575,00
03	04 unid.	MASSA NIVELADORA - massa niveladora; interno e externo; acrílica; 5gr de material desbastado; 18 %; tipo massa corrida, 4.5.1; 18 meses a partir do recebimento; NBR 15348; lata 18 litros.	R\$ 169,97	R\$ 679,88
04	38 unid.	ROLO PARA PINTURA LÃ 1000 230X25MM- Rolo para pintura de lã 1000, medindo 230X25MM, suporte de aço galvanizado, cabo revestido de pvc.	R\$ 37,51	R\$ 1.425,38
05	25 unid.	ROLO PARA PINTURA DE LÃ, MEDINDO 230 x 9MM, rolo para pintura; de lã sintética; antigotas; 2 listas; medindo 230MM; suporte de aço galvanizado; cabo revestido de pvc.	R\$ 22,55	R\$ 563,75
06	94 unid.	ROLOS PARA PINTURA, DE LÃ SINTÉTICA, MED. 90 MM, ALTURA DE LÃ 19 MM - rolo para pintura; de la sintética; med. 90 mm; com altura de 19 mm a la; suporte de aço galvanizado; cabo revestido de pvc.	R\$ 15,64	R\$ 1.470,16
07	19 unid.	LIXA, ÓXIDO DE ALUMÍNIO (LONA), GRÃO 80, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; de oxido de alumínio (acostado de lona); para em superfície metálica(ferro); grão 80; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície metálica para pintura.	R\$ 3,91	R\$ 74,29



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

08	04 unid.	LIXA, OXIDO DE ALUMINIO(LONA) GRÃO 150, MED. (275X225) MM - lixa para construção civil; de oxido de alumínio (acostado de lona); para em superfície metálica(ferro); grão 150; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície metálica para pintura.	R\$ 3,73	R\$ 14,92
09	38 unid.	LIXA, GRÃO 100, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; grão 100; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para pintura de parede.	R\$ 2,99	R\$ 113,62
10	38 unid.	LIXA, GRÃO 120, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; grão 120; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para pintura de parede.	R\$ 2,99	R\$ 113,62
11	38 unid.	LIXA MASSA, GRÃO 150, MED. (275X225) MM - lixa para construção civil; grão 150; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para pintura de parede.	R\$ 7,40	R\$ 281,20
12	47 unid.	LIXA, GRÃO 600, MED. 275X225 MM - lixa de papel a prova d'água grão 600; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para lixamento metal - fibra de vidro - madeira.	R\$ 3,41	R\$ 160,27
13	10 unid.	LIXA, GRÃO 1200, MED. 275X225 MM - lixa de papel a prova d'água grão 1200; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação para polimento em metal - fibra de vidro.	R\$ 8,52	R\$ 85,20
14	47 unid.	LIXA, ÓXIDO DE ALUMÍNIO (LONA) GRÃO 100, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; de oxido de alumínio(acostado de lona); para em superfície metálica(ferro); grão 100; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície metálica para pintura.	R\$ 3,33	R\$ 156,51
15	10 unid.	TRINCHA DUPLA, LARG. 2,5" - trincha; tipo dupla; com largura de 2 pol; cerda na cor preta; cabo de madeira; para aplicar tinta esmalte.	R\$ 13,35	R\$ 133,50
16	10 unid.	THINNER INCOLOR - thinner; tipo solvente volátil incolor, límpido, inflamável; composto de hidrocarbonetos aromáticos, alcoóis e cetonas; apresentado na forma líquida, isento de solventes clorados e benzeno ; densidade 0,824 a 0,845 g/cm ³ a 20°C, grau de pureza mínima 99,5%; para diluição de esmaltes sintéticos industriais, automotivos, primers, primers sintéticos; acondicionado em galão de	R\$ 76,99	R\$ 769,90



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		5 lt, com certificado ISO 9001 impresso ou estampado na embalagem; validade de 12 meses a partir do recebimento; conforme norma ABNT NBR 14725.		
17	06 unid.	TINTA PARA PISOS - tinta para pisos e pavimentos; a base de resina acrílica; resistente a abrasão e intempéries; acabamento antiderrapante, semibrilho; para pintura de pavimentos; indicada para aplicação em pavimentos de concreto e cimentado; na cor de linha; com tempo de secagem para tráfego de pessoas igual a 48 h e para veículos igual a 72 h; fornecida em lata de 18 litros.	R\$ 186,75	R\$ 1.120,50
18	50 unid.	TINTA LÁTEX ACRÍLICO - tinta látex acrílico; rendimento igual ou superior a 500 m2 por demão; resina acrílica, primeira linha; a base de água; para uso em ambiente exterior; abrasão com pasta mínima de 250 ciclos; na cor de linha, para parede; voc 15,0 g/l; isento de metais pesados; embalagem contendo data fabricação, validade e nome do fabricante; validade mínima de 18 meses após o recebimento; conforme NBR 11702 e NBR 15079.	R\$ 231,74	R\$ 11.587,00
19	3.750 gal.	TINTA ESMALTE - tinta esmalte para construção civil; tinta esmalte sintético extrarrápido, rendimento igual ou superior a 50 m2 por demão resina alquídica, pigmentos aditivos especiais e solventes; para pintura de superfícies metálicas, secagem para manuseio 4 a 5 horas, secagem total 12 horas; na cor de linha, padrão munsell n96, acabamento brilhante, acondicionamento galão 3,6 litros.	R\$ 113,76	R\$ 426.600,00
20	10 kg	GESSO TIPO II- gesso; tipo II, comum reforçado; composto por sulfato de cálcio e pigmento; na cor branca; atóxico; embalado em pacote de 1 kg; constando externamente marca comercial, procedência de fabricação; validade mínima de 2 anos da data de entrega.	R\$ 6,63	R\$ 66,30
21	06 unid.	TINTA VERNIZ - tinta verniz premium marítimo para construção civil; secagem extrarrápida, rendimento igual ou superior a 70 m2 por demão para pintura de madeira, secagem para manuseio 4 a 5 horas, secagem total 12 horas; na cor de linha, acondicionamento galão 3,6 litros; com 2 anos de garantia.	R\$ 98,98	R\$ 593,88



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

22	94 sacos	CAL PARA PINTURA - cal p/ pintura composto de oxido de cálcio; embalagem com 8 kg, com validade de 2 meses; conforme NBR 7175.	R\$ 12,45	R\$ 1.170,30
23	113 cxs.	TINTA EM PÓ - tinta em pó a base de cal, cor de linha, para pintura de paredes tinta em pó; a base de cal, para utilização em paredes, solúvel em água, dispensa fixador; com rendimento de 4 a 6 m ² /kg; na cor verde; embalada em caixa com 1/2 kg.	R\$ 21,97	R\$ 2.482,61
24	19 unid.	TRINCHA DUPLA, LARG.1 1/2"- trincha; tipo dupla; com largura de 1 1/2"; cerda na cor preta, cerdas especiais; cabo de pvc laqueado; para aplicar pintura de parede tinta esmalte sintético.	R\$ 7,14	R\$ 135,66
25	19 unid.	TRINCHA DUPLA, LARG. 2" - trincha; tipo dupla; com largura de 2"; cerda na cor preta; cabo de madeira; para aplicar tinta esmalte.	R\$ 12,21	R\$ 231,99
26	06 unid.	TINTA FUNDO PARA GALVANIZADO - fundo especial, para galvanizado, para aderência sobre superfícies de aço galvanizado e chapas zincadas, canaletas, condutores, calhas, rufos, chapas lisas telhas onduladas, etc. rendimento: galão (3,6 l): 50 m ² a 70 m ² por demão. na cor branco gelo no acabamento fosco, secagem: ao toque: 2 horas, final: 24 horas.	R\$ 105,30	R\$ 631,80
27	19 unid.	BROCHA DE FIO SINTETICO COMPRIMENTO 65 MM, RETANGULAR, 180 X 75 MM - brocha para pintura; de fio sintético com comprimento de 65 mm; com cabo de polipropileno; no tamanho 180 x 75 mm, formato retangular.	R\$ 18,49	R\$ 351,31
28	01 unid.	EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA TELESCÓPICO 3 METROS.	R\$ 47,63	R\$ 47,63
29	01 unid.	EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA TELESCÓPICO 7 METROS.	R\$ 176,40	R\$ 176,40
30	03 unid.	ESPÁTULA PINTURA EM AÇO INOX - espátula pintura em aço inox kit com 3 peças - tamanhos: 2", 3" e 4" - composição: cabo em polipropileno e revestimento em pvc, lâmina de aço especial de alta resistência.	R\$ 20,31	R\$ 60,93
31	13 unid.	LIXA, GRAO 320, MED.(275X225)MM - lixa de papel a prova d'água grão 600, ; em folha; medindo 275mm x 225mm; para preparação de superfície para lixamento metal - Fibra de vidro.	R\$ 2,55	R\$ 33,15



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

32	08 unid.	FUNDO PREPARADOR ACRÍLICO BASE ÁGUA, INCOLOR, VOC 0,19G/L, tipo 4.1.2.7 -fundo selador; tipo fundo preparador acrílico, monocomponente; base água, diluente água potável; para uso na uniformização de superfícies porosas internas e externas; cor incolor, Indicado para utilização em reboco fraco, parede caiada, gesso, concreto novo, pinturas descascadas e queimadas; armazenado em lata de 18 litros, conforme norma de classificação ABNT NBR 11702;	R\$ 182,97	R\$ 1.463,76
33	08 unid.	FUNDO ISOLANTE, PRIMER DE SUPERFÍCIE - anticorrosivo, ser utilizado em chapas nuas lixadas, fibra de vidro e pinturas automotivas sobre metais preparadas, como primer protetor; na cor cinza, armazenado em lata de 3,600 L, acompanha certificado iso 9001; conforme norma ABNT NBR 11702 Tipo 4.1.2.2;	R\$ 128,97	R\$ 1.031,76
34	08 unid.	FUNDO ISOLANTE PARA PINTURA; a base de zarcão antiferrugem, a base de resina, óleo vegetal, semi secativo; para ser utilizado em superfícies ferrosas internas e externas; na cor cinza, diluído em thinner, sem benzeno; armazenado em lata de 18 l, conforme norma ABNT NBR 11702.	R\$ 139,03	R\$ 1.112,24
35	10 kg	ESTOPA PARA LIMPEZA; constituída de fios 100% algodão limpos e desembaraçados; sem presença de rayon, tami, trapos, terra, varredura e outras impurezas; para polimento e limpeza especial de peças retificadas e tubulações pneumáticas; na cor branca, embalada com juta ou similar e protegida por saco fechado, identificação do peso líquido.	R\$ 14,72	R\$ 147,20
36	08 unid.	TINTA AUTOMOTIVA, ESMALTE, NAS CORES PADRÃO - especificação técnica: tinta automotiva; base esmalte sintética; secagem rápida; galão de 3,6 litros;	R\$ 179,68	R\$ 1.437,44
37	05 unid.	MASSA RÁPIDA CINZA, massa rápida para preparação de superfícies metálicas a ser aplicada sobre metal, massa plástica e massa de poliéster para corrigir imperfeições, e também como fundo isolante, secagem rápida, boa flexibilidade, armazenada em lata de 1,25kg.	R\$ 35,94	R\$ 179,70



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

38	08 unid.	MASSA PLÁSTICA; composta de resina de poliéster, com catalizador, na cor cinza; para funilaria, marmoraria e vedação de cubas; embalado em recipiente apropriado, vida útil de 12 meses a partir do recebimento, armazenada em lata de 400 gramas;	R\$ 15,17	R\$ 121,36
39	50 latas	TINTA LÁTEX; NÃO ACRÍLICA – Tinta látex, não acrílica, nível de desempenho premium; tipo pva; a base de água; rendimento mínimo 500 m2 demão; baixo voc; isento de metais pesados; acabamento fosco aveludado; na cor de linha; para ambientes externos e internos; validade mínima de 36 meses a partir do recebimento; tempo de secagem ao toque 30 minutos; conforme nbr 15079; embalagem de 18 litros.	R\$ 122,02	R\$ 6.101,00
40	04 unid.	DESEMPENADEIRA 12x25cm – Desempenadeira, fabricada em chapa de aço inoxidável; do tipo lisa, formato retangular; com cabo em madeira com formato anatômico; medindo 12 x 25 cm; utilizada para nivelamento e revestimento de superfícies com argamassas, resinas, colas, nivelantes e gesso;	R\$ 35,52	R\$ 142,08
41	08 unid.	FITA ADESIVA 25mmx50m – Fita adesiva; Crepe; Medindo (25 Mm x 50 M); liner de papel; antiaderente	R\$ 6,03	R\$ 48,24
42	05 unid.	ESPÁTULA PARA PINTURA 73x135 – Espátula para pintura; de celuloide; incolor; com cabo de celuloide; no tamanho (73x135)mm;	R\$ 7,12	R\$ 35,60
43	03 unid.	COLA PARA FÓRMICA – Cola para fórmica; a base de resina fenólica; para ser utilizada em piso vinílico, entre outros; na cor âmbar; apresentado como líquida; aplicação por pincel, espátula; 250 g/m2; acondicionado em balde. O produto deverá vir acompanhado da fispq conforme nbr 14725; embalagem de 3,600 litros.	R\$ 105,37	R\$ 316,11
44	04 latas	Massa corrida; não acrílica, tipo lisa, cor branca; composição em resina à base de dispersão aquosa, cargas minerais inertes e aditivos; para superfícies internas, embalagem com data de fabricação, data de validade e nome do fabricante; classificação tipo 4.7.2, conforme norma abnt nbr 11702, validade mínima 24 meses a partir do recebimento;	R\$ 79,77	R\$ 319,08



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		embalagem de 18 litros.		
45	05 unid.	COLA PARA MADEIRA – Cola para madeira; monocomponente, a base de poliacetato de vinila (pva) em dispersão aquosa; na cor branca, densidade 1,05 g/cm ³ a 25°C, ph entre 4,0 e 5,0; apresentada na forma líquida, viscoso, livre de grumos; aplicação direta; acondicionado em embalagem de 1 litro.	R\$ 39,51	R\$ 197,55

Custo Estimado Global do Lote: R\$ 522.943,42 (quinhentos e vinte e dois mil novecentos e quarenta e três reais e quarenta e dois centavos).

Assim, nos moldes do artigo 21, inciso 4º da Lei 8.666/93 c/c Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, **fixa-se o dia 22 de março de 2.021, às 14:00 horas**, para início da sessão.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 25 de fevereiro de 2.021

ALEXANDRE LEAL NIGRO
Secretário Municipal de Serviços